МО «Ленский муниципальный район»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Ленская средняя школа» (МБОУ «Ленская СШ»)
________________________________________________________________
ул. К.Зинина, д. 7  с. Лена,  Ленский р-н, Архангельская обл., 165783, тел. (881859)72 242
ИНН 2915002173/КПП 291501001;    ОКПО 41404152;   ОГРН 1022901364936
факс: (881859)72 242    Е-mail: Lmsosh@mail.ru    сайт: http://lmsosh.edusite.ru/

ПРИКАЗ

от  « 26»  августа  2020 г.                                                             № 36/4 - ЛС
с. Лена Ленского района Архангельской области

О назначении ответственного сотрудника за организацию работы
по обеспечению доступности объекта и услуг для инвалидов
и утверждении должностных инструкций

 На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, в соответствии с Приказом Министерства образовании и науки Российской Федерации от 09 ноября 2015 г. № 1309, с целью обеспечения жизнедеятельности всех участников образовательного процесса и организации работы с детьми- инвалидами и детьми ОВЗ и в связи с началом 2020-2021 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить обязанности по организации работы по обеспечению доступности объекта, инструктажа персонала и контроль за соблюдением сотрудниками требований доступности для инвалидов в МБОУ «Ленская СШ» на заведующего хозяйством Парыгина А.Н.
2. Возложить обязанности по организации  услуг для инвалидов на ЗД по ВР  МБОУ «Ленская СШ»  Капустину Л.Б.
3. Утвердить должностную инструкцию ответственного сотрудника за организацию работы по обеспечению доступности объекта и услуг и инструктаж персонала (приложение №1).
4. Утвердить ДОПОЛНЕНИЯ в должностные инструкции работников (приложение №2).
3. Ввести в действие вышеуказанные должностные инструкции с 01.09.2020 г.
4. Секретарю Векшиной Г.В. ознакомить работников  дополнениями в должностных инструкциях   в срок до 30.08.2020 года.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор		И.Н.Тесля

С приказом ознакомлены:

Приложение № 1

МО «Ленский муниципальный район»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Ленская средняя школа» (МБОУ «Ленская СШ»)
________________________________________________________________
ул. К.Зинина, д. 7  с. Лена,  Ленский р-н, Архангельская обл., 165783, тел. (881859)72 242
ИНН 2915002173/КПП 291501001;    ОКПО 41404152;   ОГРН 1022901364936
факс: (881859)72 242    Е-mail: Lmsosh@mail.ru    сайт: http://lmsosh.edusite.ru/

	УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ «Ленская СШ»
     _______________     И.Н.Тесля
  Приказ от __  _____   20__ г. №  __

    М.П.

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ
ОТВЕТСТВЕННОГО СОТРУДНИКА ЗА ОРГАНИЗАЦИЮ РАБОТЫ
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ  ДОСТУПНОСТИ ОБЪЕКТА И УСЛУГ
И ИНСТРУКТАЖ ПЕРСОНАЛА

1.Общие положения
1.1. Настоящая должностная инструкция ответственного сотрудника за организацию работ по обеспечению доступности для инвалидов в МБОУ «Ленская СШ (далее - школа) и  предоставляемых услуг и инструктаж персонала (далее - ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг),  разработана в соответствии с Приказом Минтруда России от 30.07.2015 №527н  «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, а также оказания им при этом необходимой помощи».
1.2. Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг назначается директором школы.
1.3. Инструкция закрепляет обязанности, права и ответственность ответственного сотрудника за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг в школе.
1.4. Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг в своей работе руководствуется Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в редакции от 01 декабря 2014 года №419-ФЗ), иными нормативными правовыми актами, локальными актами школы, регламентирующими вопросы обеспечения доступности для инвалидов в МБОУ «Ленская СШ» и предоставляемых услуг, настоящей Инструкцией.

2. Функции
2.1. Ответственный сотрудник за организацию работы по обеспечению в МБОУ «Ленская СШ» доступности объекта и предоставляемых услуг, а также за организацию инструктажа персонала.
2.2.С целью учета работы по обучению (инструктажу) персонала по вопросам доступности организуется ведение   «Журнала регистрации работы с локальными актами» и «Журнал инструктажа на рабочем месте».

3. Должностные обязанности
3.1. Организовывать выполнение нормативных правовых документов федерального и регионального уровня, организационно-распорядительных документов организации, иных локальных документов организации по вопросам доступности для инвалидов МБОУ «Ленская СШ» и предоставляемых услуг, а также предписаний контролирующих органов.
3.2. Представлять руководителю школы предложения по назначению из числа сотрудников организации ответственных лиц в структурных подразделениях организации (учреждения) по вопросам обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг.
3.3. Разрабатывать, обеспечивать согласование и утверждение методических и инструктивных документов для сотрудников школы по вопросам обеспечения доступности объекта и предоставляемых услуг, своевременно готовить и вносить в них изменения и дополнения, доводить их до сведения сотрудников школы.
3.4. Организовывать обучение (инструктаж, при необходимости, тренинг) сотрудников МБОУ «Ленская СШ» проверку знаний и умений сотрудников по вопросам доступности для инвалидов объектов и услуг.
3.5. Организовывать работу по обеспечению допуска на территорию организации (учреждения) собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по установленной форме.
3.6. Организовывать работу по обследованию МБОУ «Ленская СШ" и предоставляемых услуг и составлению Паспорта доступности объекта и услуг, входить в комиссию по проведению обследования и паспортизации объекта и предоставляемых услуг, обеспечивать его своевременное утверждение директором школы и направление в вышестоящий орган власти в установленные сроки.
3.7. Организовывать работу по осуществлению оценки соответствия уровня доступности для инвалидов объектов и услуг с использованием показателей доступности для инвалидов объектов.
3.8. Разрабатывать проект графика переоснащения школы и закупки нового оборудования, включая вспомогательные устройства, а также средства информирования, в том числе дублирования необходимой для получения услуги звуковой и зрительной (в том числе текстовой и графической) информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне.
3.9. Участвовать в формировании заказа на разработку и в рассмотрении разработанной проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов школы с учетом условий, обеспечивающих их полное соответствие требованиям доступности для инвалидов.

4. Права
4.1. Контролировать в МБОУ «Ленская СШ» осуществление мер, направленных на обеспечение выполнения требований Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в редакции от 01 декабря 2014 года №419-ФЗ), Приказа Минтруда России от 30.07.2015 №527н «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, а также оказания им при этом необходимой помощи», других правовых актов в сфере обеспечения доступности объектов и услуг.
3.2. Принимать решения в пределах своей компетенции; контролировать соблюдение сотрудниками МБОУ «Ленская СШ» действующего  законодательства, а также организационно-распорядительных документов, локальных актов школы по вопросам обеспечения доступности для инвалидов объекта и предоставляемых услуг.
3.3. Взаимодействовать со структурными подразделениями МБОУ «Ленская СШ» по вопросам обеспечения доступности для инвалидов объекта и услуг.

5. Ответственность
5.1 Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг несет персональную ответственность за выполнение настоящей Инструкции в установленном законом порядке.

С ДОЛЖНОСТНОЙ ИНСТРУКЦИЕЙ ОЗНАКОМЛЕН:
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

Приложение № 2

ДОПОЛНЕНИЯ
 в должностные инструкции работников

Заместитель директора по УР

Организует выполнение нормативных правовых, организационно-распорядительных документов вышестоящих организаций, локальных актов МБОУ «Ленская СШ» по вопросам доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг, предписаний контролирующих органов.
Участвует в разработке (корректировке) инструкции по вопросам доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг, составлению Паспорта доступности для инвалидов объекта и услуг.

Заместитель директора по ВР

Организует выполнение нормативных правовых, организационно-распорядительных документов вышестоящих организаций, локальных актов МБОУ «Ленская СШ» по вопросам доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг, предписаний контролирующих органов.
Участвует в разработке (корректировке) инструкции по вопросам доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг, составлению Паспорта доступности для инвалидов объекта и услуг.
Организует обучение (инструктаж) и проверку знаний сотрудников по вопросам доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг.
Организует работу по предоставлению инвалидам бесплатно в доступной форме с учетом стойких расстройств функций организма информации об их правах, обязанностях, видах услуг, сроках, порядке предоставления и условиях доступности.

Библиотекарь, заведующий библиотекой

Оказывает (при необходимости) помощь инвалидам при пользовании имеющимся в библиотеке оборудованием и вспомогательными устройствами.

Рабочий по КО и ТР

Обеспечивает надлежащее состояние путей перемещения инвалидов по территории организации  (своевременную очистку их от снега и льда, обработку специальными противоскользящими смесями), а также мест (площадок) отдыха на территории.
Обеспечивает возможность постоянного пользования стоянкой (парковкой) автотранспортных средств инвалидов, включая их расчистку от осадков и посторонних предметов (в том числе снега и льда).
Оказывает содействие инвалиду при движении по территории объекта.

Гардеробщик

Оказывает инвалидам помощь при одевании / раздевании с использованием, при необходимости, вспомогательного оборудования и вспомогательного персонала.
Осуществляет при необходимости, вызов основного и вспомогательного персонала организации для сопровождения инвалида и оказания ему иной помощи на объекте.
Содействует инвалидам в получении необходимой информации в доступной для них форме на своем участке работы